

**ATA PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2017**

Aos 20/02/2017 às 13:30 horas, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sansão, n° 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial n° 006/2017.

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial n° 006/2017 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas: Construmais Materiais para Construção de Muriaé Ltda, Elmo Vasques Gonçalves – ME, Francisco Carlos Neres Vardiero, TCM Construtora Ltda – ME, Terraplanagem Franklin Ltda, Transportadora Nandaeli Ltda-ME.

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
03.182.125/0001-78 Construmais Materiais para Construção de Muriaé Ltda	M3914190 ELY DEMARQUE DE OLIVEIRA
22.363.626/0001-03 Elmo Vasques Gonçalves - ME	M2640157 ELMO VASQUES GONÇALVES
09.548.388/0001-34 Francisco Carlos Neres Vardiero	M7884464 FRANCISCO CARLOS NERES VARDIER
09.436.760/0001-10 TCM Construtora Ltda - ME	<i>Participou via envelope – Recebido em 20/02/2017</i>
00.539.178/0001-05 Terraplanagem Franklin Ltda	M1463544 PEDRO PAULO DOS SANTOS
07.319.976/0001-70 Transportadora Nandaeli Ltda-ME	MG11130887 ALEX OTAVIANO AREDES DE SOUZA

Observação<sup>1</sup>: A empresa Dione Ison dos Santos, CNPJ n° 26.878.106/0001-86 não comprovou sua situação como microempresa, ficando assim impossibilitada de participar do certame, pois apresentou somente modelo de declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação conforme anexo III do Edital. Sendo assim o pregoeiro optou pelo não credenciamento da empresa.

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

TCM Construtora Ltda - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO I, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E		DIA	90	0,0000	0,00

OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:

2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO II, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:		DIA 90	0,0000	0,00
3	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	CATERPILLAR	DIA 90	1477,0000	132930,00
4	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA 3/4, COM BASCULAMENTO DE 45° PARA TRASEIRA E ABERTURA DE TAMPA TRASEIRA PREFERENCIALMENTE TIPO PORTEIRA, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO NO DISTRITO DE BELISÁRIO E NOS POVOADOS DE SÃO DOMINGOS		DIA 300	0,0000	0,00

**Total** **132.930,00**

**Francisco Carlos Neres Vardiero**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO I, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	M. BENZ	DIA	90	349,0000	31410,00
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO II, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	M. BENZ	DIA	90	349,0000	31410,00
3	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA		DIA	90	0,0000	0,00

SOBRE ESTEIRAS, COM AS  
SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:

4	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA VW 3/4, COM BASCULAMENTO DE 45° PARA TRASEIRA E ABERTURA DE TAMPA TRASEIRA PREFERENCIALMENTE TIPO PORTEIRA, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO NO DISTRITO DE BELISÁRIO E NOS POVOADOS DE SÃO DOMINGOS	DIA	300	349,0000	104700,00
---	---	-----	-----	----------	-----------

**Total** **167.520,00**

**Terraplanagem Franklin Ltda**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO I, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:		DIA	90	0,0000	0,00
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO II, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:		DIA	90	0,0000	0,00
3	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	CASE	DIA	90	1300,0000	117000,00
4	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA 3/4, COM BASCULAMENTO DE 45° PARA TRASEIRA E ABERTURA DE TAMPA TRASEIRA PREFERENCIALMENTE TIPO PORTEIRA, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO NO DISTRITO DE BELISÁRIO E NOS POVOADOS DE SÃO DOMINGOS		DIA	300	0,0000	0,00

**Total** **117.000,00**

**Construmais Materiais para Construção de Muriaé Ltda**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	-------	----	------	----------------	-------------

1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO I, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	M. BENZ	DIA 90	349,0000	31410,00
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO II, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:		DIA 90	0,0000	0,00
3	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	HYUNDAI	DIA 90	1160,0000	104400,00
4	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA 3/4, COM BASCULAMENTO DE 45° PARA TRASEIRA E ABERTURA DE TAMPA TRASEIRA PREFERENCIALMENTE TIPO PORTEIRA, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO NO DISTRITO DE BELISÁRIO E NOS POVOADOS DE SÃO DOMINGOS		DIA 300	0,0000	0,00

**Total** **135.810,00**

<b>Transportadora Nandaeli Ltda-ME</b>
--

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO I, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	M. BENZ	DIA	90	345,0000	31050,00
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO II, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS	M. BENZ	DIA	90	345,0000	31050,00

SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:

3	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:		DIA 90	0,0000	0,00
4	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA M. BENZ 3/4, COM BASCULAMENTO DE 45° PARA TRASEIRA E ABERTURA DE TAMPA TRASEIRA PREFERENCIALMENTE TIPO PORTEIRA, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO NO DISTRITO DE BELISÁRIO E NOS POVOADOS DE SÃO DOMINGOS	M. BENZ	DIA 300	340,0000	102000,00

**Total 164.100,00**

**Elmo Vasques Gonçalves - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO I, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	M. BENZ	DIA	90	319,0000	28710,00
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO II, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	M. BENZ	DIA	90	319,0000	28710,00
3	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:		DIA	90	0,0000	0,00
4	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA 3/4, COM BASCULAMENTO DE 45° PARA TRASEIRA E ABERTURA DE TAMPA TRASEIRA PREFERENCIALMENTE TIPO PORTEIRA, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO NO DISTRITO DE BELISÁRIO E NOS POVOADOS DE SÃO DOMINGOS		DIA	300	0,0000	0,00
<b>Total</b>					<b>57.420,00</b>	

**RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas Elmo Vasques Gonçalves - ME, CNPJ nº 22.363.626/0001-03, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas Francisco Carlos Neres Vardiero, CNPJ nº 09.548.388/0001-34, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas Construmais Materiais para Construção de Muriaé Ltda, CNPJ nº 03.182.125/0001-78, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas Transportadora Nandaeli Ltda-ME, CNPJ nº 07.319.976/0001-70, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

**Construmais Materiais para Construção de Muriaé Ltda**  
**CNPJ/CPF: 03.182.125/0001-78**  
**ENDEREÇO: CONSTANTINO PINTO, 121 - CENTRO - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	7356	LOCAÇÃO PARA USO EVENTUAL DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: - PESO DE OPERAÇÃO A PARTIR DE 14.000KG; - MOTOR DE 4 CILINDROS DE MINIMO 130HP; - CONCHA COM NO MINIMO 1,00 METROS DE LARGURA. - ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2013; - CABINE COM AR CONDICIONADO, - INCLUIDO (MANUTENÇÃO, COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTES E OPERADOR). OBS.: NO VALOR DA DIÁRIA DEVE ESTÁ INCLUIDO O DESLOCAMENTO DA MÁQUINA.	HYUNDAI	DI A	90	1149,0000	103410,00
<b>Sub Total</b>						<b>103.410,00</b>	

**Elmo Vasques Gonçalves - ME**  
**CNPJ/CPF: 22.363.626/0001-03**  
**ENDEREÇO: ITALIA, 397 - SAO CRISTOVAO - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	7354	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO I, COM MOTORISTA,	M. BENZ	DI A	90	316,5000	28485,00

PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: - - CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 TONELADAS; - LONA RESISTENTE PARA PROTEGER TODA A CAÇAMBA; - EM BOM ESTADO DE USO A SER AVALIADO PELA COMISSÃO DA AUTARQUIA; - INCLUSO MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL; OBS.: O USO SERÁ DE ACORDO COM A DEMANDA DE SERVIÇOS, E A MEDIÇÃO SERÁ REALIZADA EM DIÁRIAS

**Sub Total**

**28.485,00**

**Francisco Carlos Neres Vardiero**  
**CNPJ/CPF: 09.548.388/0001-34**  
**ENDEREÇO: VEREADOR JOSÉ MESSIAS SOARES, 83 - SANTO ANTÔNIO - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
3	7355	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO II, COM MOTORISTA, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: - - CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 TONELADAS; - LONA RESISTENTE PARA PROTEGER TODA A CAÇAMBA; - EM BOM ESTADO DE USO A SER AVALIADO PELA COMISSÃO DA AUTARQUIA; - INCLUSO MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL; OBS.: O USO SERÁ DE ACORDO COM A DEMANDA DE SERVIÇOS, E A MEDIÇÃO SERÁ REALIZADA EM DIÁRIAS	M. BENZ	DI	90	315,5000	28395,00

**Sub Total**

**28.395,00**

**Transportadora Nandaeli Ltda-ME**  
**CNPJ/CPF: 07.319.976/0001-70**  
**ENDEREÇO: FUNDÃO, 0 - ZONA RURAL - ROSARIO DA LIMEIRA - MG - 36878-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
4	7357	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA 3/4, COM BASCULAMENTO DE 45° PARA TRASEIRA E ABERTURA DE TAMPA	M. BENZ	DI	300	337,0000	101100,00



TRASEIRA PREFERENCIALMENTE TIPO PORTEIRA, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO NO DISTRITO DE BELISÁRIO E NOS POVOADOS DE SÃO DOMINGOS - PATRIMÔNIO DOS CARNEIROS E CAPETINGA E USO EVENTUAL NO MUNICÍPIO DE MURIAÉ PELA DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:  
- CAPACIDADE DE ATÉ 4 TONELADAS  
- LONA RESISTENTE PARA PROTEGER TODA A CAÇAMBA  
- EM BOM ESTADO DE USO A SER AVALIADO PELA COMISSÃO DA AUTARQUIA;

<b>Sub Total</b>	<b>101.100,00</b>
<b>Total Geral</b>	<b>261.390,00</b>

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Elmo Vasques Gonçalves - ME, CNPJ nº 22.363.626/0001-03 e adjudicou o objeto do item 01 no valor total de R\$28.485,00 (Vinte e oito mil quatrocentos e oitenta e cinco reais).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Francisco Carlos Neres Vardiero, CNPJ nº 09.548.388/0001-34 e adjudicou o objeto do item 02 no valor total de R\$28.395,00 (Vinte e oito mil trezentos e noventa e cinco reais).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Construmais Materiais para Construção de Muriaé Ltda, CNPJ nº 03.182.125/0001-78 e adjudicou o objeto do item 03 no valor total de R\$103.410,00 (Cento e Tres mil quatrocentos e dez reais).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Transportadora Nandaeli Ltda-ME, CNPJ nº 07.319.976/0001-70 e adjudicou o objeto do item 04 no valor total de R\$101.100,00 (Cento e um mil e cem reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 261.390,00 ( Duzentos e sessenta e um mil trezentos e noventa reais).

*Ocorrência<sup>1</sup>: O licitante vencedor deverá apresentar a documentação abaixo relacionada no Termo de Referência do Edital Convocatório, conforme abaixo:*

4.7 - O proponente deverá apresentar para a assinatura do contrato a documentação abaixo relacionada:

4.7.1 – Os Veículos Pesados (Caminhões):

4.7.1.1 – O proponente deverá apresentar Regularidade do DUT em nome da empresa (licitante) proprietária do VEÍCULO ou conforme abaixo:

- a) O proponente deverá apresentar Nota Fiscal em nome da empresa (licitante) proprietária da máquina e/ou equipamento ou contrato de compra e venda registrado em cartório em nome da empresa com firma reconhecida dos representantes nas partes, a nota fiscal é obrigatória ou documento oficial que comprove ano de fabricação especificado no edital;



- b) Em caso de contrato de compra e venda fica obrigado a licitante vencedora apresentar a propriedade dos equipamentos e/ ou máquinas no prazo máximo 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato, de acordo com a Lei nº 9.503/97, Art. 123, §1º, sob pena de rescisão na falta da apresentação destes documentos.

4.7.1.2 – O proponente deverá apresentar a apólice de seguro do(s) veículo(s) contra acidentes a terceiros no valor mínimo de R\$ 50.000,00 por veículo, (sendo o seguro parcelado deverá comprovar pagamento mensalmente junto com a entrega da nota fiscal);

4.7.1.3 – Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a condução do veículo licitado;

4.7.1.4 – Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria aluguel e seu registro na ANTT.

Observação<sup>2</sup>: Esta sessão foi presenciada pelo Assessor Jurídico do DEMSUR Milton Thomaz

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O envelope de “Habilitação” da empresa Terraplanagem Franklin Ltda , será devolvido nesta data devidamente lacrado, rubricado e indevassável para o seu representante credenciado, os Envelopes de “Proposta e Habilitação” da empresa Dione Ilson dos Santos será devolvido nesta data devidamente lacrado, rubricado e indevassável nesta data ao seu representante e o Envelope de “Habilitação” da empresa TCM Construtora Ltda – ME será devolvido devidamente lacrado, rubricado e indevassável via correios com aviso de recebimento Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  
Pregoeiro

Glenda Furlani Assad  
Membro

Brenda Lacerda Bertussi  
Membro